Trata-se de Notificação de Lançamento lavrada em desfavor da contribuinte, 

concernente ao Imposto de Renda da Pessoa Física – IRPF, relativo ao ano-calendário de 2009, em 

razão da omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica decorrentes de Ação da Justiça 

Federal, no valor de R$ 8.741,15 (oito mil, setecentos e quarenta e um reais e quinze centavos). 

Da Impugnação   

Cientificado do lançamento na data de 29/11/2012, por via postal, conforme Aviso 

de Recebimento – A.R. acostado à fl. 115, o contribuinte apresentou Impugnação (fls. 2/3), na data 

de 14/12/2012 (fl. 2), na qual informa que é advogado, sócio-diretor do ESCRITÓRIO DE